
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025070200065

65

Nº 122, quarta-feira, 2 de julho de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 123.653, DE 18 DE JUNHO DE 2025

O Chefe do DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS, EDUCAÇÃO, SAÚDE E
ORGANIZAÇÃO DO BANCO CENTRAL DO BRASIL, no uso da competência que lhe confere o
art. 62, inciso I, do Regimento Interno, divulgado pela Resolução BCB nº 340, de 21 de
setembro de 2023, publicada no DOU 25 de setembro de 2023, resolve:

Conceder aposentadoria a ROGER DOS SANTOS ROSA, matrícula nº 8.714.030-
6, ocupante do cargo de Auditor, Classe Especial, Padrão V, do Quadro de Pessoal do
Banco Central do Brasil, com fundamento no art. 20, § 2º, I, § 3º, I, da EC nº 103, de 12
de novembro de 2019, tendo em vista o que consta do Processo 289508.

MARCELO FORESTI DE MATHEUS COTA

ÁREA DE RELACIONAMENTO, CIDADANIA E SUPERVISÃO DE
CO N D U T A

PORTARIA Nº 123.771, DE 1º DE JULHO DE 2025

A Diretora de Relacionamento, Cidadania e Supervisão de Conduta do Banco
Central do Brasil, no uso da atribuição que lhe confere o art. 13, inciso V, alínea "a" do
Regimento Interno do Banco Central do Brasil, anexo à Resolução BCB nº 340, de 21 de
setembro de 2023, resolve:

Art. 1º Fica prorrogado, por trinta dias, o prazo a que se refere o artigo 1º da
Portaria nº 123.520, de 30 de maio de 2025.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

IZABELA MOREIRA CORREA

Controladoria-Geral da União

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA Nº 1.997, DE 22 DE JUNHO DE 2025

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso de suas
atribuições e da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria n.º 455, de 22 de
setembro de 2020, e conforme o disposto no Decreto n.º 11.330, de 1.º de janeiro de
2023, e alterações, e o que consta no Processo 00190.105951/2025-41, resolve:

D ES I G N A R
LEANDRO DOS SANTOS DE SOUZA para exercer a Função Comissionada

Executiva de Coordenador-Geral, código FCE 1.13, da Coordenação-Geral de
Desenvolvimento da Diretoria de Estudos e Desenvolvimento da Integridade Pública da
Secretaria de Integridade Pública da Controladoria-Geral da União, ficando dispensado do
encargo de substituto que atualmente ocupa.

VINICIUS MARQUES DE CARVALHO

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria, de 01 de Julho de 2025, publicada na edição do DOU n° 121, seção
2, página 82, onde se lê: "PORTARIA N° 2.006, DE 26 DE JUNHO DE 2025", leia-se:
"PORTARIA N° 2.066, DE 26 DE JUNHO DE 2025".

SECRETARIA EXECUTIVA
CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DE SERGIPE

PORTARIA Nº 2.191, DE 1º DE JULHO DE 2025

O SUPERINTENDENTE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO
DE SERGIPE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso VII, do art. 120 da
Portaria CGU nº 38, de 16 de dezembro de 2022, publicada no Diário Oficial da União de
20 de dezembro de 2022 e o que consta no Processo nº 00224.100063/2025-05, resolve:

Dispensar, a pedido, o servidor MARCOS CARVALHO BARRETO, Auditor Federal de
Finanças e Controle, da Função Comissionada Executiva de Chefe de Serviço, código FCE 1.05,
do Núcleo de Ações de Controle I da Controladoria Regional da União no Estado de Sergipe.

BRUNO FABIANO SOARES DE OLIVEIRA

CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DO RIO
GRANDE DO SUL

PORTARIA Nº 2.186, DE 1º DE JULHO DE 2025

O SUPERINTENDENTE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO
DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso VIII, do
art. 120, Anexo I da Portaria Normativa CGU n.º 38, de 16 de dezembro de 2022, publicada
no Diário Oficial da União, de 20 de dezembro de 2022, conforme o disposto no art. 38 da
Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta no processo n.º
00222.100036/2022-00, resolve:

Art. 1º Designar os servidores DANIEL DA SILVA OLIVEIRA, Auxiliar de
Informática, e LETÍCIA MARIA VILANOVA DE SOUZA BRASIL, Administradora,
respectivamente, na condição de Titular e Substituta, como responsáveis pela
Conformidade dos Registros de Gestão relativos aos atos e fatos de execução
orçamentária, financeira e patrimonial incluídos no Sistema Integrado de Administração
Financeira do Governo Federal, e da existência de documentos hábeis que comprovem as
operações da Unidade Gestora 370030 - Controladoria Regional da União no Estado do Rio
Grande do Sul.

Art. 2º Fica revogada a Portaria nº 625, de 29 de março de 2022, publicada no
Diário Oficial nº 61, seção 2, de 30 de março de 2022.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação

DAVISON WISNIEWSKI DE SOUZA

Conselho Nacional do Ministério Público
PORTARIA CNMP-PRESI Nº 189, DE 1º DE JULHO DE 2025

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso
das atribuições que lhe confere o art. 12, XX, do Regimento Interno do Conselho
Nacional do Ministério Público, e considerando o Processo Administrativo nº
19.00.6500.0003306/2025-65, resolve:

Art. 1º Designar, a contar de 7 de agosto de 2025, a servidora ANA PAULA
RESENDE SILVEIRA DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, do
Quadro de Pessoal do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, para atuar,
pelo período de 1 (um) ano, junto ao Conselho Nacional do Ministério Público, com
prejuízo das funções no órgão de origem, e com ônus para a origem quanto aos
vencimentos e às vantagens do cargo efetivo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO GUSTAVO GONET BRANCO

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA CNMP-SG Nº 221, DE 30 DE JUNHO DE 2025

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no
uso das atribuições previstas no art. 1º, inciso VIII, alínea "e", da Portaria CNMP-PRESI nº
57, de 27 de maio de 2016, com fundamento no art. 20, §4º, da Lei n.º 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, c/c art. 14, § 1º, da Lei n.º 9.624, de 2 de abril de 1998, resolve:

Art. 1º Prorrogar, até 6/8/2025, o afastamento concedido à servidora BEATRIZ
MARÍLIA FERREIRA RIBEIRO, Analista de Desenvolvimento de Sistemas, matrícula nº 82.448,
nos termos da Portaria CNMP-SG nº 84 de 10 de março de 2025, para participar de curso
de formação profissional do cargo de Analista em Tecnologia da Informação do Ministério
da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos, sem prejuízo da percepção do seu
vencimento e das vantagens de seu cargo efetivo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CARLOS VINÍCIUS ALVES RIBEIRO

Ministério Público da União
ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA

PORTARIA PGR/MPF Nº 412, DE 30 DE JUNHO DE 2025

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 49, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,
considerando o disposto no art. 93, I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
alterado pela Lei nº 8.270, de 17 de dezembro de 1991, e na Portaria PGR/MPU nº 15, de
21 de março de 2019, e tendo em vista o contido no Procedimento de Gestão
Administrativa nº 1.00.000.010028/2017-56, resolve:

Art. 1º Autorizar, até 1º de setembro de 2026, com ônus para o Ministério
Público Federal, a prorrogação da cessão do servidor FERNANDO SAFE DE MATOS
COUTINHO, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, para continuar a exercer o
cargo em comissão de Assessor de Ministro, código CJ-3, no Gabinete do Ministro Antônio
Saldanha Palheiro, no Superior Tribunal de Justiça.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO GUSTAVO GONET BRANCO

ATOS DO VICE-PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA
PORTARIA PGR/MPU Nº 67, DE 30 DE JUNHO DE 2025

O VICE-PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso das atribuições delegadas
pela Portaria PGR/MPU nº 288, de 26 de dezembro de 2023, e com fundamento no art. 49,
inciso XX da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e tendo em vista o contido
no Procedimento de Gestão Administrativa nº 1.00.000.026791/2019-61, resolve:

Art. 1º Prorrogar, pelo prazo de 1 (um) ano, a contar de 16 de agosto de 2025,
a cessão do Promotor de Justiça RODRIGO LÓPEZ ZÍLIO, para atuar como membro auxiliar
junto à Procuradoria-Geral Eleitoral, sem prejuízo de suas funções no Ministério Público do
Estado do Rio Grande do Sul.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HINDENBURGO CHATEAUBRIAND PEREIRA DINIZ FILHO

PORTARIA PGR/MPF Nº 406, DE 30 DE JUNHO DE 2025

O VICE-PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso das atribuições delegadas
pela Portaria PGR/MPU nº 288, de 26 de dezembro de 2023, com fundamento no art. 49,
inciso XV, alínea "c", da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, considerando o
previsto nas Portarias PGR/MPF n–̀ 176, de 22 de março de 2022, e 268, de 18 de abril de
2023, e tendo em vista o contido no Procedimento de Gestão Administrativa nº
1.00.000.003859/2024-09, resolve:

Art. 1º Designar o Procurador da República DIVINO DONIZETTE DA SILVA, lotado
na Procuradoria da República em Goiás, para exercer, até o dia 31 de julho de 2025, a
titularidade do Ofício Especial dos Juizados Especiais Federais e Custos Legis 6-009 (MPF -

Ofício JEF/CL 6-009), em virtude da renúncia de sua atual titular, a Procuradora da
República POLYANA WASHINGTON DE PAIVA JEHA.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HINDENBURGO CHATEAUBRIAND PEREIRA DINIZ FILHO

PORTARIA PGR/MPF Nº 409, DE 30 DE JUNHO DE 2025

O VICE-PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso das atribuições delegadas
pela Portaria PGR/MPU nº 288, de 26 de dezembro de 2023, e com fundamento no art. 49,
inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993 e nos arts. 1º e 7º da
Portaria PGR/MPF nº 505, de 1º de julho de 2015, e tendo em vista o constante do
Procedimento de Gestão Administrativa nº 1.00.000.003915/2025-88, resolve:

Art. 1º Designar, ficando autorizada a ausência do país, com ônus, no período
de 6 a 10 de julho de 2025, o Procurador da República e Secretário de Cooperação
Internacional Adjunto da Secretaria de Cooperação Internacional do Gabinete do
Procurador-Geral da República, DANIEL CÉSAR AZEREDO AVELINO, para, na qualidade de
representante do Ministério Público Federal, participar da Oficina de Análise e Diagnóstico
"Impactos Ambientais do Tráfico de Drogas na Ibero-América e sua Investigação Criminal.
Papel e Desafios para o Ministério Público", a realizar-se entre os dias 7 e 8 de julho de
2025, em Cartagena das Índias, na Colômbia.

§ 1º Os custos com passagens aéreas, traslados internos, hospedagem e
alimentação ficarão a cargo do Programa de Cooperação entre a América Latina, Caribe e
União Europeia sobre a Políticas de Droga (COPOLAD).

§ 2º Caberá ao Ministério Público Federal o pagamento de 1 (uma) meia-diária
internacional, para cobertura das despesas durante o período de deslocamento do membro.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HINDENBURGO CHATEAUBRIAND PEREIRA DINIZ FILHO

PORTARIA PGR/MPF Nº 410, DE 30 DE JUNHO DE 2025

O VICE-PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso das atribuições delegadas
pela Portaria PGR/MPU nº 288, de 26 de dezembro de 2023, com fundamento no art. 49,
inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e tendo em vista o constante
do Procedimento de Gestão Administrativa nº 1.00.000.003814/2025-15, resolve:

Art. 1º Fica designada a Procuradora da República ALINE MORAIS MARTINEZ
DOS SANTOS para participar, na condição de representante do Ministério Público
Federal, do evento "Juizado Especial Federal Itinerante (Fluvial) da Seção Judiciária de
Mato Grosso do Sul", a realizar-se no período de 12 a 19 de setembro de 2025, e
oficiar nos feitos processados no âmbito do referido evento, exclusivamente durante o
respectivo período, com prejuízo de suas atribuições, nesse interregno, em seu ofício
de origem na Procuradoria da República no Município de Corumbá/MS e no Ofício
Especial JEF/CL 3-059, de sua titularidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HINDENBURGO CHATEAUBRIAND PEREIRA DINIZ FILHO


